SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó, CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 – oeste@crpsc.org.br

ATA DA IV REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO X PLENÁRIO REALIZADA NO DIA 1

07 DE ABRIL DE 2020  2

 3

Ao sétimo dia do mês de abril de dois mil e vinte, a Plenária Extraordinária aconteceu de forma 4

remota, em virtude da pandemia Coronavírus. Reuniram-se: Adriana Braatz Zluhan, Ana Clara 5

da Rocha, Ana Claudia Lawless, Andrea Lemos Capoani de Moura, Anne Melissa Luali de 6

Belém Brito Acatauassú Nunes, Alfran Marcelo Ribas Freitas, Cláudia Maria Ferreira 7

Guesser, Daniela Bortoli, Diego Remor Moreira Francisco, Diogo Batista Pereira da Silva, 8

Fernanda Schweitzer Almeida Pereira,  Giovana Mara Sens, Ivana Paula de Souza, Jairo 9

César Lunardi, Jamir João Sardá Junior, Julia Nerica da Silva Rabelo, Luana de Souza 10

Menegatti, Mariana Macedo Nora, Pedro Augusto Crocce Carlotto, Roberta Borghetti 11

Alves, Sandra Regina da Silva Coimbra, Sarah Gisele Martins Klokner, Simone Ciotta e 12

Sintia Regina Bonatti Reif. A conselheira presidente interina Sintia Regina Bonatti Reif abre a 13

sessão plenária dando boas-vindas a todos e comunica: Ausências justificadas: Foram 14

justificadas e acatadas as ausências dos seguintes conselheiros: Caroline Tavares Meireles, 15

por motivo pessoal; Janaína Henrique, por motivo pessoal; Josiane Terezinha de Ávila 16

Rodrigues, por motivo pessoal; Rafael Frasson, por motivo de trabalho. Ausências não 17

justificadas: Nada consta. Pautas: Composição da Diretoria e Posse: A conselheira Sintia 18

Regina Bonatti Reif relatou que, conforme a última reunião de plenária, o pedido de afastamento 19

da Presidente Ana Clara da Rocha foi atendido. Neste período a Diretoria dialogou com a 20

conselheira Ana Clara da Rocha sobre a possibilidade do retorno antecipado dela, o que motivou 21

a convocação para a Plenária Extraordinária com apenas uma pauta. A conselheira Ana Clara 22

da Rocha expõe que sua solicitação decorreu por motivos pessoais, e que, diante do cenário que 23

está instalado devido à Pandemia do COVID-19, e mediante sua conversa com a Diretoria, 24

entende que deveria antecipar o seu retorno ao X Plenário. Também informa que os membros 25

da Diretoria sugerem a indicação da Conselheira Ana Claudia Lawless para contribuir nas 26

discussões e demandas recebidas pela Diretoria, até a próxima plenária. A Conselheira Sintia 27

Regina Bonatti Reif destaca que a participação de um conselheiro na ReDir já havia sido 28

aprovada na VI reunião de Plenária Ordinária do dia 15 de fevereiro de 2020. Na ocasião, a 29

participação seria por uma reunião. Reforça-se a intenção de que todos os conselheiros possam 30

compreender as atividades administrativas e políticas da Diretoria e estarem aptos para dar 31

continuidade aos trabalhos já desenvolvidos a qualquer momento, caso seja necessário. O 32

plenário concordou que a Conselheira Ana Claudia Lawless fosse mantida nas reuniões de 33

Diretoria por ela ter se apropriado dos assuntos tratados neste espaço de tempo e ter visto a 34

excessiva demanda de questões que a Diretoria está tratando em decorrência da pandemia. Na 35

próxima plenária se discutirá a manutenção ou rotação da participação de conselheiros nestas 36

reuniões.   Encaminhamento: a) O pedido de retorno da Conselheira Ana Clara de retorno à 37

presidência foi apreciado pela plenária e aprovado com 18 votos a favor e 1 abstenção, passando 38

a Diretoria a ter a seguinte composição: Presidente: Ana Clara da Rocha, CRP 12/ 7178 e CFP 39

nº 420.745.099-87, Vice Presidente: Sintia Regina Bonatti Reif, CRP 12/01788 e CPF nº 40

004.177.999-18; Tesoureiro: Pedro Augusto Crocce Carlotto, CRP 12/11068 e CPF nº 41

059.075.619-20; Secretária: Sarah Gisele Martins Klokner, CRP 12/09511; b) A nova eleição de 42

Diretoria ocorrerá no mês de setembro de 2020, nos termos estabelecidos em Regimento Interno 43

(Resolução CFP nº 10/2016.). c) O pedido de manutenção da presença da conselheira Ana 44

Cláudia nas reuniões de Diretoria foi aprovado por unanimidade. 2.0 - Encerramento: Às 21 45

horas e 30 minutos deu-se por encerrada a reunião. A Conselheira Secretária, Sarah Gisele 46

Martins Klokner, lavrou estes termos, que depois de lidos e aprovados, deverão ser assinados 47

pelos demais presentes. 48

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó, CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 – oeste@crpsc.org.br

 49

..........................................................                    .......................................................... 50

Adriana Braatz Zluhan                                           Ana Clara da Rocha 51

 52

..........................................................                      .......................................................... 53

Ana Claudia Lawless                                     Andréa Lemos Capoani de Moura 54

 55

..........................................................             .......................................................... 56

Anne Melissa L.de B.B. A. Nunes                         Alfran Marcelo Ribas Freitas 57

 58

 59

..........................................................  .......................................................... 60

Cláudia Maria Ferreira Guesser                    Daniela Bortoli 61

 62

 63

..........................................................                 .......................................................... 64

Diego Remor Moreira Francisco                              Diogo Batista Pereira da Silva 65

 66

 67

..........................................................                       .......................................................... 68

Fernanda Schweitzer Almeida Pereira                                Giovana Mara Sens 69

 70

..........................................................  .......................................................... 71

Ivana Paula de Souza                                         Jamir João Sardá Júnior 72

 73

..........................................................  .......................................................... 74

Julia Nerica da Silva Rabelo                                     Luana de Souza Menegatti 75

 76

 77

..........................................................                         .......................................................... 78

Mariana Macedo Nora                                        Pedro Augusto Crocce Carlotto 79

 80

..........................................................  .......................................................... 81

Roberta Borghetti Alves      Sandra Regina da Silva Coimbra 82

 83

..........................................................  .......................................................... 84

Sarah Gisele Martins Klokner                                              Simone Ciotta 85

 86

.......................................................... 87

Sintia Regina Bonatti Reif 88

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó, CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 – oeste@crpsc.org.br

 89

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C